Les quatre edicions llatines consultades del *Lilium* presenten discrepàncies prou significatives perquè no es pugui atribuir només al traductor —català o castellà— una opció concreta. En posaré només dos exemples. El primer és a la recepta tretze del capítol 23, on l'edició de Nàpols comet un error flagrant —segurament atribuïble al caixista—, que consisteix a escriure «in inferioribus» allà on hauria de dir «in superioribus», error que no recullen les altres tres edicions llatines, ni tampoc ho fan la traducció catalana ni la castellana. Més avall, els dos substantius «oleum» i «emplastrum» presenten una ordenació diferent en l'edició de Nàpols i en tots els altres testimonis:

Medicamen quod restringit ominem fluxum uentris dum non fit ex oppilatione nec ex reumate et quod corpus sie muddificatum. Et si dolor est in inferioribus quod amminstrentur per superiora et si est in inferioribus quod amministrentur per cristere. Et si est in medio quod fiat utroque modo. Et cum hoc potest fieri oleum ante et post emplastrum. (Nàpols 1480, f. 200v<sup>a</sup>).

Medicamen quod restringit ominem fluxum uentris dum non fit ex oppilatione nec ex reumate et quod corpus sie muddificatum. Et si dolor est in superioribus quod adminstrentur per superiora et si est in inferioribus quod iniciat per cristere. Et si

36. LLUCH, «Editar el Jugurta català del segle XIV: un plantejament metodològic».

37. PARERA, «La versió d'Andreu Febrer de la *Commedia* de Dante: recursos del traductor», 162.

38. MARFANY, «La traducció catalana medieval de *La Belle Dame sans merci* d'Alain Chartier», 180.

39. PUJOL, «Traducció, transmissió, divulgació: tres aspectes de les *Heroides* de Guillem Nicolau», 150.

40. BADIA – PUJOL (eds.), Guillelmi de Conchis, *Summa de philosophia in vulgari*, 287-289.

41. HIPÒCRATES, *Aforismes*, 44 i 54.

est in medio quod fiat utroque modo. Et cum hoc potest fieri oleum et emplastrum ante et post. (Lió 1491, f. 83r<sup>b</sup>; Venècia 1496, f. 227r<sup>a</sup>; Venècia 1498, f. 96v<sup>a</sup>).

Medicina contra flux de ventra, ab què, emperò, no sie de opilació ho reuma ho que·l cors sye mondificat. E si és la dolor en les parts sobiranes, que sye amenistrat damunt; e sy en les jusanes, per crastiris, e si en mig, en cascuna manera. E pot ésser fet oli o empastre damunt ho detràs. (f. 68r<sup>a-b</sup>).

Medicina que restriñe todo fluxo del vientre, con tal que no sea de opilacion ni de reuma e que el cuerpo este limpio. E si el dolor estuuiere enlas partes de arriba, que administren por las partes de arriba; e si enlas partes baxas, que se echen por tristeles; e si es enlas partes de medio, que se administren por ambas partes; e de aquesto se puede fazer azeyte o emplasto e por delante e por detras.<sup>42</sup>